
Zápisní a chovatelský řád Saluki klubu Česká republika, z.s., platný od 27. ledna 2018 

Zápisní a chovatelský řád  
Saluki klubu Česká republika, z.s. 

 
1. Úvodní ustanovení 

 
1.1. Saluki klub Česká republika, z.s. (dále jen „Saluki klub“) je chovatelským klubem, uznaným národní 

kynologickou organizací Českomoravskou kynologickou unií z.s. (dále jen „ČMKU“), jehož cílem je 
zejména péče o chov, rozvoj a propagaci psů plemene saluki (dále jen „saluki“ nebo „jedinec /-i“ 
nebo „pes“ a „fena“) na území České republiky. 

1.2. ČMKU je členem mezinárodní kynologické organizace Fédération Cynologique Internationale (dále 
jen „FCI“).  

1.3. Zápisní a chovatelský řád Saluki klubu Česká republika, z.s. (dále jen „Zápisní a chovatelský řád“) je 
normou pro chov psů plemene saluki a je závazný pro všechny členy Saluki klubu a nečleny Saluki 
klubu, jímž Saluki klub na základě normami Saluki klubu definovaných smluvních podmínek 
poskytuje chovatelský servis. Tento Zápisní a chovatelský řád může být doplněn dalšími normami 
Saluki klubu, jakož i normami ČMKU a FCI. 
 

1.4. S chovatelstvím je též neslučitelné překupnictví psů a jeho podpora. Štěňata i dospělí psi mohou 
být předáni novému nabyvateli pouze přímo od chovatele nebo předchozího majitele, nikoli 
prostřednictvím třetí osoby; výjimku tvoří pouze smluvně zajištěný přepravce, oprávněný 
k přepravě živých zvířat. Není povolen prodej štěňat i dospělých psů v obchodech, na burzách, 
tržištích a prostřednictvím výkupu. 

1.5. Zápisní a chovatelský řád plně respektuje Mezinárodní chovatelský řád FCI a Zápisní řád 
Českomoravské kynologické unie. 

1.6. Zápisní a chovatelský řád je zpracován v souladu se Zákonem č.246/1992 Sb., na ochranu zvířat 
proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou 21/2013 Sb. 

1.7. Ve věcech tímto řádem neupravených platí ustanovení Mezinárodního chovatelského řádu FCI, 
norem ČMKU a související legislativy jakožto vyšší závazné normy. 
 

2. Chov a jeho řízení 
 
2.1. Chovem se rozumí cílevědomá plemenitba psů respektující především zásady genetického zdraví 

jedince i populace. Chov nesmí být uskutečňován na úkor zdraví. Čistokrevný jedinec je dědičně 
zdravý tehdy, jestliže zdědil standardní znaky, plemenný typ a povahu, jež jsou pro plemeno 
typické, a nezdědil dědičné vady, které by mohly nepříznivě ovlivnit zdraví jeho potomků. 

2.2. Chovat je možné na jedincích plemene saluki, řádně zapsaných v plemenné knize ČMKU nebo v   
plemenné knize členského státu FCI nebo v plemenné knize FCI uznávané. Chov na jedincích 
nezapsaných v uvedených plemenných knihách není přípustný. 

2.3. K chovu nelze použít: 
a) jedince s vylučujícími vadami, jako jsou poruchy charakteru, vrozená hluchota nebo 

slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie čelistí, PRA, 
epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy a zjištěná dysplazie 
kyčelního kloubu těžkého stupně; 

b) jedince s vadami, které standard plemene saluki uvádí jako vylučující vady; 
c) jedince u něhož byla diagnostikována genetická nebo jiná závažná choroba uvedená ve 

Směrnici o lékařském posouzení chovného jedince Saluki klubu; 



Zápisní a chovatelský řád Saluki klubu Česká republika, z.s., platný od 27. ledna 2018 

d) jedince na nichž byl proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo 
exteriérové vady, která je podle standardu důvodem k vyloučení z chovu; 

e) jedince v prokazatelně špatném zdravotním stavu a jedince bázlivé a agresivní. 
 

2.4. Pro tento Zápisní a chovatelský řád se dále vymezují tyto pojmy: 
a) chovatel (dále jen „chovatel“) je osoba vlastnící chráněný název chovatelské stanice 

registrované ČMKU; 
b) majitel (dále jen „majitel“) je osoba vlastnící daného jedince uvedená v průkazu původu 

příslušného jedince, zapsaného v plemenné knize ČMKU nebo v plemenné knize 
členského státu FCI nebo v plemenné knize FCI uznávané; 

c) držitel (dále jen „držitel“) je osoba pověřená majitelem péčí o daného jedince a 
disponování s ním v rámci kynologické činnosti, přičemž tento status musí být 
prokazatelný písemnou formou, zpravidla smlouvou či dohodou uzavřenou mezi 
majitelem a držitelem; 

d) plemenná kniha je dokument vedený příslušným pracovištěm ČMKU. 
 

3. Chovatelská stanice 
 
3.1. Chovatelská stanice je definována Zápisním řádem Českomoravské kynologické unie a dalšími 

normami ČMKU. 
3.2. Chovatelská stanice musí být vedena v Rejstříku chovatelských stanic ČMKU. 
3.3. Název chovatelské stanice je trvalou a nedílnou součástí jména odchovaného jedince. Název 

chovatelské stanice se uvádí za jménem psa. 
3.4. Chovatelskou stanici nelze zapůjčit. 

 
4. Chovní jedinci 

 
4.1. Chovným jedincem je označen jedinec, který splnil podmínky pro zařazení do chovu předepsané 

tímto Zápisním a chovatelským řádem a normami Saluki klubu. 
4.2. Chovným jedincem se může stát: 

a) pes minimálního stáří 24 měsíců doživotně; 
b) fena minimálního stáří 30 měsíců, přičemž fena smí být použita k chovu (datum krytí) 

naposledy v den dosažení stáří 8 let, v případě prodloužení horní hranice chovnosti dle 
bodu 4.3., pak naposledy v poslední den kalendářního roku, ve kterém fena dosáhla stáří 8 
let 

4.3. O prodloužení horní hranice chovnosti u feny může majitel požádat výkonný výbor Saluki klubu. 
Horní hranici chovnosti u feny lze prodloužit do konce kalendářního roku, ve kterém fena dosáhla 
stáří 8 let. Společně se žádostí o prodloužení musí majitel feny předložit lékařskou zprávu, že 
zdravotní stav feny umožňuje krytí a březost bez nadměrných rizik. 

4.4. Úspěšné splnění podmínek pro zařazení do chovu, tedy skutečnost, že dotyčný je chovným 
jedincem, vyznačí poradce chovu Saluki klubu do průkazu původu. 
 

5. Podmínky pro zařazení do chovu 
 
5.1. Chovným jedincem může být označen pouze jedinec, který:  

a) není z chovu vyloučen tímto Zápisním a chovatelským řádem, jakož ani dalšími normami 
Saluki klubu, ČMKU a FCI; 

b) byl úspěšně posouzen s ohledem na platný standard FCI plemene saluki. 
 
 



Zápisní a chovatelský řád Saluki klubu Česká republika, z.s., platný od 27. ledna 2018 

5.2. Za úspěšné posouzení s ohledem na platný standard FCI plemene saluki: 
a) ocenění daného jedince známkou výborný na klubové výstavě Saluki klubu ve třídě 

dospělých (starší 15 měsíců); 
nebo 

b) třikrát ocenění daného jedince známkou výborný na mezinárodní výstavě psů (výstava se 
zadáváním titulu CACIB) konané v České republice, od tří rozhodčích, což je nutné prokázat 
posudky anebo zápisy v průkazu původu; 
nebo 

c) úspěšně absolvované individuální posouzení. 
 

5.3. Individuální posouzení je mimořádnou formou posouzení standardu určenou pro jedince, které 
není možné s ohledem na jejich zdravotní postižení, zejména zranění, které je následkem úrazu, 
předvést na výstavě, nebo z jiného důvodu se výstav neúčastnili či nemohou doložit požadované 
výsledky dle bodu 5.2. písmene a), b). Individuální posuzování je organizováno Saluki klubem 
minimálně dvakrát ročně.  

5.4. Individuální posouzení provádí rozhodčí pro posuzování exteriéru psů s aprobací na plemeno 
saluki, za přítomnosti poradce chovu Saluki klubu a jednoho člena výkonného výboru Saluki klubu. 
V případě posuzování jedince se zdravotním postižením, musí být předložena zpráva veterinárního 
lékaře s výslovným dobrozdáním, že zdravotní stav umožňuje krytí (u obou jedinců) a březost (u 
fen) bez nadměrných rizik. V případě pochybností ze strany rozhodčího nebo poradce chovu, může 
klub na vlastní náklady požádat o posouzení stavu daného jedince odborným veterinárním lékařem 
nebo referenčním pracovištěm, přičemž cestu k odbornému veterinárnímu lékaři či na referenční 
pracoviště v rámci České republiky zajistí majitel jedince na vlastní náklady. 

5.5. V případě oprávněných pochybností poradce chovu může výkonný výbor Saluki klubu požadovat 
na vlastní náklady posouzení stavu daného jedince odborným veterinárním lékařem nebo 
referenčním pracovištěm, přičemž cestu k odbornému veterinárnímu lékaři či na referenční 
pracoviště v rámci České republiky zajistí majitel jedince na vlastní náklady.  

5.6. Uchovnění jedince vyznačí poradce chovu Saluki klubu do průkazu původu psa, který následně 
předá plemenné knize k zapsání do evidence chovných jedinců. Na vlastní žádost může předat 
průkaz původu plemenné knize přímo majitel chovného jedince.   
 

6. Krycí list 
 
6.1. Nejméně 30 dní před plánovaným krytím předloží chovatel poradci chovu Saluki klubu 

v předepsané formě Žádost o vystavení krycího listu. Součástí žádosti musí být prokázáno, že oba 
jedinci, pes, případně psi, i fena, splňují zdravotní kritéria a netrpí specifikovanými onemocněními, 
u kterých nelze vyloučit dědičnost, což se dokládá posudkem veterinárního lékaře. Specifikace 
posuzovaných onemocnění včetně způsobu vyšetření, posouzení výsledků a požadavků na 
odbornost veterinárních lékařů provádějících předepsaná vyšetření je uvedena ve Směrnici o 
lékařském posouzení chovného jedince.  

6.2. Ve zvláště odůvodněném případě může chovatel požádat formou specifikovanou v bodu 6.1. 
tohoto Chovatelského řádu o vystavení krycího listu ve zkrácené lhůtě 10 dnů od podání žádosti. 
Této žádosti však nemusí být vyhověno, pokud vzniknou oprávněné pochybnosti o předložených 
dokumentech a nebude možné, zejména s ohledem na omezený čas, tyto pochybnosti vyvrátit. 

6.3. Platnost Krycího listu je 12 měsíců od data vystavení, nebyla-li s ohledem na omezenou platnost 
lékařského vyšetření v souladu se Směrnicí o lékařském posouzení chovného jedince Saluki klubu 
zkrácena. V případě, že ke krytí nedošlo, je chovatel povinen vrátit Krycí list poradci chovu Saluki 
klubu se zdůvodněním, proč k nakrytí nedošlo, a to nejpozději do 30 dnů po skončení platnosti 
krycího listu. 
 



Zápisní a chovatelský řád Saluki klubu Česká republika, z.s., platný od 27. ledna 2018 

7. Krytí 
 
7.1. Ke krytí smí dojít jen mezi dvěma chovnými jedinci na základě platného krycího listu. Oba jedinci 

musí být v době krytí zdrávi a v dobré fyzické kondici. 
7.2. Během jednoho hárání smí být fena kryta jen jedním ze psů, který je uveden v krycím listě. 
7.3. Jedna fena smí být kryta tak, aby mezi vrhy bylo nejméně 12 měsíců. 
7.4. Jeden pes může krýt v jeden den maximálně jednu fenu. 
7.5. Po krytí podepíšou krycí list oba majitelé / držitelé chovných jedinců a chovatel doručí nejpozději 

do 7 dnů od krytí tento krycí list poradci chovu Saluki klubu. 
7.6. Krytí feny, v případě, že nelze dosáhnout krytí přirozeným způsobem, může být nahrazeno 

inseminací. Tento úkon smí provádět pouze odborně způsobilý veterinární lékař výhradně 
spermatem psa uvedeného v krycím listu a tento zákrok musí písemně potvrdit do krycího listu 
nebo formou lékařské zprávy. 
Inseminace u jedinců, jež se dříve úspěšně nereprodukovali přirozeným způsobem, musí být 
odsouhlasena výkonným výborem Saluki klubu a povolena v souladu se Zápisním řádem ČMKU. 

7.7. Nezabřeznutí feny hlásí její chovatel nebo majitel feny poradci chovu Saluki klubu nejpozději do 75 
dnů po krytí. 
 

8. Vrh 
 
8.1. Fena musí být umístěna nejpozději od 50. dne od nakrytí do 50. dne po narození štěňat, společně 

se štěňaty, u chovatele na adrese uvedené v krycím listu. Případnou změnu je povinen chovatel 
neprodleně oznámit poradci chovu Saluki klubu. 

8.2. Chovatel je povinen poskytnout feně a štěňatům náležitou péči. V případě jakýchkoliv pochybností 
se chovatel zavazuje neprodleně vzniklou situaci konzultovat s veterinárním lékařem nebo 
s ohledem na závažnost dané situace zajistit feně či štěňatům péči veterinárního lékaře. 

8.3. Chovatel zajistí feně a štěňatům opakované odčervení dle doporučení ošetřujícího veterinárního 
lékaře, vakcinaci štěňat, jejich označení mikročipy a vystavení Evropských veterinárních pasů. 

8.4. O narození štěňat informuje chovatel poradce chovu Saluki klubu zasláním Oznámení vrhu, a to 
nejpozději do 7 dnů po narození. Nejpozději do 21 dnů od narození štěňat zažádá chovatel 
příslušné pracoviště ČMKU vedoucí plemennou knihu o zápisová čísla. 

8.5. Nejpozději v osmém týdnu věku štěňat zašle chovatel poradci chovu Saluki klubu lékařskou zprávu 
o stavu štěňat.  

8.6. Minimální věk pro odběr štěňat, jejich předání novému majiteli, je 50. den po jejich narození. 
Chovatel se zavazuje nového majitele dostatečně informovat o stavu štěněte, jeho potřebách a 
následujícím vývoji, současně s předáním informačního materiálu Saluki klubu pro nové majitele, 
obdržel-li ho od poradce chovu Saluki klubu či zástupce klubu. 
 

9. Zápis štěňat do plemenné knihy 
 
9.1. Průkaz původu vystavuje pověřené pracoviště ČMKU vedoucí plemennou knihu. 
9.2. Podkladem pro zápis štěňat do plemenné knihy je výhradně platná přihláška k zápisu vrhu. 

Kromě originálního podpisu chovatele a poradce chovu musí být přihláška nebo krycí list označeny 
razítkem Saluki klubu. 

9.3. Součástí přihlášky zápisu vrhu musí být originál krycího listu a v případě zahraničního krytí i kopie 
originálu průkazu původu krycího psa včetně dokladu o jeho chovnosti. 

9.4. Vrh musí být přihlášen k zápisu kompletní, uvedena musí být všechna štěňata, která byla do 
okamžiku žádosti o zápis odchována. Přihláška zápisu vrhu označených štěňat (způsob označování 
viz Směrnice pro označování štěňat ČMKU) musí být doručena chovatelem poradci chovu Saluki 
klubu nejpozději do 2 měsíců od data vrhu. 



Zápisní a chovatelský řád Saluki klubu Česká republika, z.s., platný od 27. ledna 2018 

9.5. Jména štěňat jednoho vrhu začínají stejným písmenem. Vrhy musí být řazeny abecedně 
(vzestupně) za sebou. Jména nesmějí obsahovat vulgární či hanlivá slova a nesmějí žádným 
způsobem propagovat terorismus nebo jiná extremistická hnutí. Délka jmen může být maximálně 
20 znaků včetně mezer a interpunkčních znamének. Chovateli je umožněno vynechat v abecedě 
písmena CH, Q, W, X, Y, a písmena s diakritikou. 

9.6. Jména štěňat se v jedné chovatelské stanici v rámci jednoho plemene nesmí opakovat. 
 
 

10. Závěrečná ustanovení 
 

10.1. Předsednictvo klubu je oprávněno tento Zápisní a chovatelský řád v případě potřeby doplňovat a 
jeho výklad upřesňovat zejména prostřednictvím směrnic. Není-li uvedeno v tomto Chovatelském 
řádu výslovně jinak, náklady spojené s jednotlivými úkony spojenými s uchovněním, krytím a 
vrhem, nese v plné výši majitel daného jedince nebo chovatel, dle povahy daného výdaje. Ceny za 
jednotlivé úkony poskytované Saluki klubem jsou uvedeny ve Směrnici o poplatcích Saluki klubu. 

10.2. Veškeré zde neuvedené skutečnosti se řídí příslušnými normami Saluki klubu, ČMKU, FCI a právním 
řádem České republiky. 

10.3. Tento řád nabývá účinnosti dne 27. ledna 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam navazujících norem: 

Směrnice o lékařském posouzení chovného jedince Saluki klubu 
Směrnice o poplatcích Saluki klubu 
Zápisní řád ČMKU 
Směrnice pro registraci chovatelských stanic ČMKU 
Směrnice ČMKU pro vystavování exportních průkazů původu  
Směrnice pro označování štěňat ČMKU  
Směrnice pro zápis do průkazu původu 
Směrnice ČMKU pro vydávání tetovacích a zápisových čísel 
Směrnice ČMKU pro uznávání chovatelských klubů a výcvikových organizací 
Mezinárodní chovatelský řád FCI 
Zákon České národní rady na ochranu zvířat proti týrání zvířat č. 246/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
Vyhláška o stanovení podmínek při chovu psů a koček č. 21/2013 Sb., ve znění pozdějších předpisů 


